İlmî teşkilat bünyesinde yer alan medreselerin gerilemesinin pek çok nedeni arasında, medrese müfredatından aklî bilimlerin çıkarılması ilk sıralarda gelmektedir.²⁹ Nitekim Uzunçarşılı'ya göre de medreselerin gerilemesinde en büyük etken, Matematik, Felsefe, Kelam gibi tefekküre dayalı derslerin kaldırılarak, yerine sadece naklî ilimlerin konulmasıdır. Zira XVI. yy.a kadar Molla Fenârî, Ali Kuşçu (ö. 879/1474) ve Kınalızâde Ali Efendi (ö. 979/1572) gibi mütefekkirlerin düşünceyle ilgili eserleri okutulurken bir sonraki asırdan itibaren bazı şeyhülislamın da telkinleriyle, Hikmet (Felsefe) dersi kaldırılmış, bunun yerine zaten mevcut olan Fıkıh ve Fıkıh Usûlü gibi derslere daha geniş yer verilmiştir.³⁰ Başka bir ifadeyle, kuruluş döneminde Molla Fenârî gibi müderrislerin sayesinde kurulmuş, kelimî, felsefî ve tasavvufî esaslara dayalı olan ilmî anlayış ve Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) ekolünün tesiri, zamanla silinmeye başlamış, buna mukabil skolastik ve tepkici bir zihniyete sahip olan aklî ve felsefî ilimlere karşı bir anlayış ilmî sisteme yerleşmeye başlamıştır. Bu durum medrese sisteminin gerileme sebeplerinden biri ve belki de en önemlisidir.³¹

²⁸ Daha fazla bilgi için bk.

Burada şunu da ifade edelim ki, Tasavvuf tarihinde yeni dönem olarak bahsettiğimiz bu sürecin, İbn Arabî ile başladığını söylemek ya da onu îmâ etmek yanlış olacaktır. Nitekim bu dönemin anlayışına ait nüveleri, ilk dönem sûfilerinden "sübhânî mâ a'zame şânî/kendimi tesbîh ederim, şânım ne yücedir" diyen Bayezid-i Bistâmî (ö. 234/848), "Ene'l-Hak/Ben Hakk'ım" diyen Hallâc-ı Mansûr'da (ö. 309/922) görmek mümkündür. Bahsi geçen ifadeler, evrene yayılmış tek bir hakîkatin farklı görünümünü izah

ilkelerini tespit etmesinin yanında, sûflilerin keşfi bilgilerini ölçütlendirebilecekleri, "tahkik kaideleri" adı verilen birtakım prensiplerden bahsetmesinden kaynaklanmaktadır.

Mesela Fenârî'nin büyük oğlu Muhammed Şah Fenârî'nin *Enmûzecü'l-ulûm* adlı eserinde en çok istifa ettiği kaynak, Râzî'nin *Hadâiku'l-envâr fî hadâiki'l-esrâr* adlı kitabıdır. Fenârî'nin oluşturduğu sistem o kadar kuvvetlidir ki, XVI. yy.dan itibaren Osmanlı ilim adamlarından Müeyyedzâde Abdurrahman Efendi (ö. 922/1516), Celâleddin Devvânî (ö. 908/1502) ekolünü kurmak istediye de, bu ekol, Râzî ekolünün ulaştığı şöhrete hiçbir zaman ulaşamamıştır.⁵²

Fenârî'de Râzî geleneğinin tesirinin görüldüğü bir diğer saha ise Fıkıh Usûlü'dür. Nitekim onun *Fusûlu'l-bedâyi'* adlı eseri, Râzî düşüncesinin bazı temel özelliklerini taşımaktadır.